

---

# ***KBA Nordic A/S***

Lejrvej 17, 1. mf., DK-3500 Værløse

## **Årsrapport for 1. januar - 31. december 2016**

*Annual Report for 1 January - 31 December 2016*

---

CVR-nr. 10 09 69 60

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 13/6 2017

*The Annual Report was  
presented and adopted at  
the Annual General  
Meeting of the Company  
on 13/6 2017*

Morten Steen Rasmussen  
Dirigent  
*Chairman*



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

## Contents

Side  
Page

### **Påtegninger**

### **Selskabsoplysninger**

#### ***Company Information***

Selskabsoplysninger 7  
*Company Information*

Ledelsesberetning 8  
*Management's Review*

### **Årsregnskab**

#### ***Financial Statements***

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10  
*Income Statement 1 January - 31 December*

Balance 31. december 11  
*Balance Sheet 31 December*

Noter til årsregnskabet 13  
*Notes to the Financial Statements*

Noter, regnskabspraksis 17  
*Notes, Accounting Policies*

# Selskabsoplysninger

## *Company Information*

**Selskabet**  
*The Company*

KBA Nordic A/S  
Lejrvej 17, 1. mf.  
DK-3500 Værløse

CVR-nr.: 10 09 69 60

*CVR No:*

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

*Financial period: 1 January - 31 December*

Hjemstedskommune: Værløse

*Municipality of reg. office: Værløse*

**Bestyrelse**  
*Board of Directors*

Thomas Loghino, formand (*Chairman*)  
Morten Steen Rasmussen  
Ralf Sammeck

**Direktion**  
*Executive Board*

Morten Steen Rasmussen

**Revision**  
*Auditors*

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
DK-2900 Hellerup

**Advokat**  
*Lawyers*

Advokatfirmaet Nyborg & Rørdam  
Store Kongensgade 77  
DK-1022 København K

# Ledelsesberetning

## Management's Review

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er handel med maskiner, servicering af maskiner og reservedele til den grafiske industri. Aktiviteten udøves ved videresalg af indkøbte færdigvarer, service af eksisterende kundebase og agenthandel i Danmark, Sverige og Norge.

### Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på EUR 115.242, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en negativ egenkapital på EUR 5.377.299.

Selskabet har efter reorganiseringen i 2013 nu på 3. år i træk, opnået et positivt resultat af ordinær drift på EUR 31.662, på trods af store afskrivninger på kunder grundet konkurser.

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets driftsresultat som tilfredsstillende og i overensstemmelse med det forventende. Selskabet forventer et forbedret driftsresultat i år 2017.

### Kapitalberedskabet

Selskabets egenkapital andrager pr. 31. december 2016 TEUR -5.474. Selskabet har herved tabt mere end 50% af sin nominelle værdi.

Selskabets moderselskab Koenig & Bauer Aktiengesellschaft har afgivet støtteerklæring overfor selskabet.

Med baggrund i den afgivne støtteerklæring, er det ledelsens vurdering, at selskabets årsrapport kan aflægges med fortsat drift for øje.

### Key activities

The Company's main activity is trade in machinery, service of machinery and spare parts for the graphic industry. The activity is carried out through resale of purchased finished goods, servicing the installed base and agency trading in Denmark, Sweden and Norway.

### Development in the year

The income statement of the Company for 2016 shows a loss of EUR 115,242, and at 31 December 2016 the balance sheet of the Company shows negative equity of EUR 5,377,299.

Following its reorganisation in 2013, the Company has now for the third year in succession realised a profit on ordinary activities of EUR 31,662 despite significant bad debts incurred due to customers' compulsory winding-up.

### The past year and follow-up on development expectations from last year

The Management is satisfied with the operating profit for the year end result. It is in agreement with the expectation. Improved operating profit is expected for 2017.

### Capital resources

The Company's equity amounts to a negative EUR 5.474k at 31 December 2015. Therefore, the Company has lost more than 50% of its nominal share capital

The company's controlling shareholder Koenig & Bauer Aktiengesellschaft has issued a Letter of Comfort to the Company.

Based on this Letter of Comfort, Management assesses that the Annual Report of the Company can

# **Ledelsesberetning**

## ***Management's Review***

### **Usædvanlige forhold**

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

be presented on a going concern basis.

### **Unusual events**

The financial position at 31 December 2016 of the Company and the results of the activities of the Company for the financial year for 2016 have not been affected by any unusual events.

### **Subsequent events**

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

### Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2016 EUR	2015 EUR
<b>Bruttofortjeneste</b> <i>Gross profit/loss</i>		<b>1.608.781</b>	<b>1.626.898</b>
Distributionsomkostninger <i>Distribution expenses</i>	2	-1.030.048	-1.042.996
Administrationsomkostninger <i>Administrative expenses</i>	2	-437.071	-558.057
<b>Resultat af ordinær primær drift</b> <i>Operating profit/loss</i>		<b>141.662</b>	<b>25.845</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b> <i>Profit/loss before financial income and expenses</i>		<b>141.662</b>	<b>25.845</b>
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>	3	19.073	187
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>	4	-275.977	-333.336
<b>Resultat før skat</b> <i>Profit/loss before tax</i>		<b>-115.242</b>	<b>-307.304</b>
Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>		0	0
<b>Årets resultat</b> <i>Net profit/loss for the year</i>		<b>-115.242</b>	<b>-307.304</b>

## Resultatdisponering

### Distribution of profit

#### Forslag til resultatdisponering

##### Proposed distribution of profit

Overført resultat <i>Retained earnings</i>		-115.242	-307.304
		<b>-115.242</b>	<b>-307.304</b>

## Balance 31. december

### Balance Sheet 31 December

#### Aktiver

#### Assets

	Note	2016 EUR	2015 EUR
Kapitalandele i dattervirksomheder <i>Investments in subsidiaries</i>	5	21.441	21.441
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>		12.398	12.398
<b>Finansielle anlægsaktiver</b> <i>Fixed asset investments</i>		<b>33.839</b>	<b>33.839</b>
<b>Anlægsaktiver</b> <i>Fixed assets</i>		<b>33.839</b>	<b>33.839</b>
<b>Varebeholdninger</b> <i>Inventories</i>		<b>11.795</b>	<b>10.637</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Trade receivables</i>		531.551	988.419
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Receivables from group enterprises</i>		142.815	0
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>		22.215	20.916
Periodeafgrænsningsposter <i>Prepayments</i>		247.081	111.627
<b>Tilgodehavender</b> <i>Receivables</i>		<b>943.662</b>	<b>1.120.962</b>
<b>Likvide beholdninger</b> <i>Cash at bank and in hand</i>		<b>609.184</b>	<b>604.328</b>
<b>Omsætningsaktiver</b> <i>Current assets</i>		<b>1.564.641</b>	<b>1.735.927</b>
<b>Aktiver</b> <i>Assets</i>		<b>1.598.480</b>	<b>1.769.766</b>

## Balance 31. december

### Balance Sheet 31 December

#### Passiver

##### Liabilities and equity

	Note	2016 EUR	2015 EUR
Selskabskapital <i>Share capital</i>		251.000	251.000
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		-5.628.299	-5.513.057
<b>Egenkapital</b> <b>Equity</b>	6	<b>-5.377.299</b>	<b>-5.262.057</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		343.115	136.588
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Payables to group enterprises</i>		6.361.431	6.359.474
Anden gæld <i>Other payables</i>		250.228	340.652
Periodeafgrænsningsposter <i>Deferred income</i>		21.005	195.109
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b> <b>Short-term debt</b>		<b>6.975.779</b>	<b>7.031.823</b>
<b>Gældsforpligtelser</b> <b>Debt</b>		<b>6.975.779</b>	<b>7.031.823</b>
<b>Passiver</b> <b>Liabilities and equity</b>		<b>1.598.480</b>	<b>1.769.766</b>
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>	7		
Nærtstående parter <i>Related parties</i>	8		

# Noter til årsregnskabet

## Notes to the Financial Statements

### 1 Going concern

Selskabets moderselskab Koenig & Bauer Aktiengesellschaft har afgivet støtteerklæring overfor selskabet. Med baggrund i den afgivne støtteerklæring, er det ledelsens vurdering, at selskabets årsrapport kan aflægges med fortsat drift for øje.

*The company's controlling shareholder Koenig & Bauer Aktiengesellschaft has issued a Letter of Comfort to the Company. Based on this Letter of Comfort, Management assesses that the Annual Report of the Company can be presented on a going concern basis.*

	2016 EUR	2015 EUR
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
<b>Staff</b>		
Lønninger <i>Wages and Salaries</i>	898.244	1.017.859
Pensioner <i>Pensions</i>	61.090	92.914
Andre omkostninger til social sikring <i>Other social security expenses</i>	61.924	71.904
Andre personaleomkostninger <i>Other staff expenses</i>	21.490	11.491
	<b>1.042.748</b>	<b>1.194.168</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster: <i>Wages and Salaries, pensions, other social security expenses and other staff expenses are recognised in the following items:</i>		
Distributionsomkostninger <i>Distribution expenses</i>	710.894	793.309
Administrationsomkostninger <i>Administrative expenses</i>	331.854	400.859
	<b>1.042.748</b>	<b>1.194.168</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>11</b>	<b>12</b>
<b>Average number of employees</b>		

## Noter til årsregnskabet

### Notes to the Financial Statements

	2016	2015
	EUR	EUR
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
<i>Financial income</i>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	3.395	0
<i>Interest received from group enterprises</i>		
Andre finansielle indtægter	419	187
<i>Other financial income</i>		
Valutakursreguleringer	15.259	0
<i>Exchange adjustments</i>		
	<b>19.073</b>	<b>187</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
<i>Financial expenses</i>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	264.682	291.829
<i>Interest paid to group enterprises</i>		
Andre finansielle omkostninger	11.295	6.536
<i>Other financial expenses</i>		
Kursreguleringer omkostninger	0	34.971
<i>Exchange adjustments, expenses</i>		
	<b>275.977</b>	<b>333.336</b>
<b>5 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
<i>Investments in subsidiaries</i>		
Kostpris 1. januar	21.441	10.752
<i>Cost at 1 January</i>		
Tilgang i årets løb	0	10.689
<i>Additions for the year</i>		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>21.441</b>	<b>21.441</b>
<i>Carrying amount at 31 December</i>		
<i>Carrying amount at 31 December</i>		

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:  
*Investments in subsidiaries are specified as follows:*

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
<i>Name</i>	<i>Place of registered office</i>	<i>Share capital</i>	<i>Votes and ownership</i>	<i>Equity</i>	<i>Net profit/loss for the year</i>
KBA PRESS CONSUM ApS	Aarhus	21.477	51%	-54.196	3.245
KBA Press Consum Sverige AB	Malmö/Sverige	2.704	51%	20.845	240



# Noter til årsregnskabet

## Notes to the Financial Statements

### 6 Egenkapital

#### Equity

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
	<i>Share capital</i>	<i>Retained earnings</i>	<i>Total</i>
	EUR	EUR	EUR
Egenkapital 1. januar	251.000	-5.513.057	-5.262.057
<i>Equity at 1 January</i>			
Årets resultat	0	-115.242	-115.242
<i>Net profit/loss for the year</i>			
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>251.000</b>	<b>-5.628.299</b>	<b>-5.377.299</b>
<i>Equity at 31 December</i>			

### 7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Contingent assets, liabilities and other financial obligations

#### Leje- og leasingforpligtelser

##### Rental and lease obligations

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

*Lease obligations under operating leases. Total future lease payments:*

Inden for 1 år	19.441	33.830
<i>Within 1 year</i>		
Mellem 1 og 5 år	1.956	24.521
<i>Between 1 and 5 years</i>		
	<b>21.397</b>	<b>58.351</b>

#### Andre eventualforpligtelser

##### Other contingent liabilities

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Den samlede indregnede selskabskat i koncernen udgør EUR 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

*The Danish group companies are jointly and severally liable for tax on the jointly taxed incomes etc of the Group. The total amount of corporation tax payable by the Group amounts to DKK 0. Moreover, the Danish group companies are jointly and severally liable for Danish withholding taxes by way of dividend tax, tax on royalty payments and tax on unearned income. Any subsequent adjustments of corporation taxes and withholding taxes may increase the Company's liability.*

# Noter til årsregnskabet

## Notes to the Financial Statements

### 8 Nærtstående parter

*Related parties*

#### Grundlag

#### *Basis*

---

#### Bestemmende indflydelse

*Controlling interest*

König & Bauer AG, Würzburg, Tyskland/Germany

Hovedaktionær  
*Controlling shareholder*

#### Ejerforhold

*Ownership*

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

*The following shareholders are recorded in the Company's register of shareholders as holding at least 5% of the votes or at least 5% of the share capital:*

König & Bauer AG, Würzburg, Tyskland/Germany

# **Noter, regnskabspraksis**

## **Notes, Accounting Policies**

### **Regnskabsgrundlag**

Årsrapporten for KBA Nordic A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i EUR.

### **Generelt om indregning og måling**

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### **Basis of Preparation**

The Annual Report of KBA Nordic A/S for 2016 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

The accounting policies applied remain unchanged from last year.

The Financial Statements for 2016 are presented in EUR.

### **Recognition and measurement**

Revenues are recognised in the income statement as earned. Furthermore, value adjustments of financial assets and liabilities measured at fair value or amortised cost are recognised. Moreover, all expenses incurred to achieve the earnings for the year are recognised in the income statement, including depreciation, amortisation, impairment losses and provisions as well as reversals due to changed accounting estimates of amounts that have previously been recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits attributable to the asset will flow to the Company, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow out of the Company, and the value of the liability can be measured reliably.

Assets and liabilities are initially measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

# Noter, regnskabspraksis

## Notes, Accounting Policies

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, her-

### Leases

All leases are considered operating leases. Payments made under operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the lease term.

### Translation policies

Transactions in foreign currencies are translated at the exchange rates at the dates of transaction. Exchange differences arising due to differences between the transaction date rates and the rates at the dates of payment are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Fixed assets acquired in foreign currencies are measured at the transaction date rates.

## Income Statement

### Gross profit/loss

With reference to section 32 of the Danish Financial Statements Act, revenue has not been disclosed in the Annual Report.

### Revenue

Revenue from the sale of goods is recognised when the risks and rewards relating to the goods sold have been transferred to the purchaser, the revenue can be measured reliably and it is probable that the economic benefits relating to the sale will flow to the Company.

Services are recognised at the rate of completion of the service to which the contract relates by using the percentage-of-completion method, which means that revenue equals the selling price of the service completed for the year. This method is applied when total revenues and expenses in respect of the service and the stage of completion at the balance sheet date can be measured reliably,

## **Noter, regnskabspraksis** *Notes, Accounting Policies*

under betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

### **Distributionsomkostninger**

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt auto-drift og afskrivninger m.v.

### **Administrationsomkostninger**

Administrationsomkostninger indeholder personaleomkostninger, omkostninger til lokaler, kontorhold, øvrige administrationsomkostninger samt afskrivninger mv.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## **Balancen**

### **Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-

and it is probable that the economic benefits, including payments, will flow to the Company. The stage of completion is determined on the basis of the ratio between the expenses incurred and the total expected expenses of the service.

### **Distribution expenses**

Distribution expenses comprise costs in the form of salaries to sales and distribution staff, advertising and marketing expenses as well as operation of motor vehicles, depreciation, etc.

### **Administrative expenses**

Administrative expenses comprise staff expenses, cost for premises, office expenses, other administrative expenses as well as depreciation and amortisation, etc.

### **Financial income and expenses**

Financial income and expenses are recognised in the income statement at the amounts relating to the financial year.

### **Tax on profit/loss for the year**

Tax for the year consists of current tax for the year and deferred tax for the year. The tax attributable to the profit for the year is recognised in the income statement, whereas the tax attributable to equity transactions is recognised directly in equity.

## **Balance Sheet**

### **Property, plant and equipment**

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and less any accumulated impairment losses.

Cost comprises the cost of acquisition and expenses directly related to the acquisition up until the time

## **Noter, regnskabspraksis** **Notes, Accounting Policies**

punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under EUR 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### **Kapitalandele i dattervirksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

when the asset is ready for use.

Depreciation based on cost reduced by any residual value is calculated on a straight-line basis over the expected useful lives of the assets, which are:

Other fixtures and fittings, tools and equipment      3-5 years

Depreciation period and residual value are re-assessed annually.

Assets costing less than EUR 12,900 are expensed in the year of acquisition.

### **Impairment of fixed assets**

The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed on an annual basis to determine whether there is any indication of impairment other than that expressed by amortisation and depreciation.

If so, the asset is written down to its lower recoverable amount.

### **Investments in subsidiaries**

Investments in subsidiaries are measured at cost. Where cost exceeds the recoverable amount, write-down is made to this lower value.

### **Inventories**

Inventories are measured at the lower of cost under the FIFO method and net realisable value.

## **Noter, regnskabspraksis** **Notes, Accounting Policies**

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

The net realisable value of inventories is calculated at the amount expected to be generated by sale in the process of normal operations with deduction of selling expenses and costs of completion. The net realisable value is determined allowing for marketability, obsolescence and development in expected sales sum.

The cost of goods for resale, raw materials and consumables equals landed cost.

### **Receivables**

Receivables are measured in the balance sheet at the lower of amortised cost and net realisable value, which corresponds to nominal value less provisions for bad debts.

Provisions for bad debts are determined on the basis of an individual assessment of each receivable.

### **Deferred tax assets and liabilities**

Deferred income tax is measured using the balance sheet liability method in respect of temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes on the basis of the intended use of the asset and settlement of the liability, respectively.

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carry-forwards, are measured at the value at which the asset is expected to be realised, either by elimination in tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities within the same legal tax entity.

## **Noter, regnskabspraksis**

### ***Notes, Accounting Policies***

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

#### **Finansielle gældsforpligtelser**

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

#### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that will be effective under the legislation at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Any changes in deferred tax due to changes to tax rates are recognised in the income statement.

#### **Financial debts**

Other debts are measured at amortised cost, substantially corresponding to nominal value.

#### **Deferred income**

Deferred income comprises payments received in respect of income in subsequent years.